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BO‘LAJAK BOSHLANG‘ICH SINF 
O‘QITUVCHILARINI MIKRO 
MATNLARNI O‘QITISHGA 
QARATILGAN KOGNITIV 
METODLAR
I. Matrasulova
UrDPI 1-bosqich tayanch doktoranti

Annotatsiya: Mazkur maqolada bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini mikro matnlarni o‘qitishga tayyorlashda kognitiv 
metodlarning ilmiy-pedagogik ahamiyati yoritiladi. Mikro matnlar bilan ishlash jarayonida talabalarning, kelgusida esa 
boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining idrok etish, tahlil qilish, mantiqiy fikrlash, axborotni transformatsiya qilish va mazmunni 
qayta qurish kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiluvchi metodlar tahlil qilinadi. Shuningdek, o‘zbek va xalqaro 
pedagog olimlarning kognitiv yondashuv hamda metakognitiv strategiyalar borasidagi ilmiy qarashlari tizimlashtirilib, 
mikro matnlarni o‘qitishning pedagogik imkoniyatlari, xalqaro baholash dasturlari (PIRLS va PISA) talablari bilan uyg‘un-
ligi hamda bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy-metodik kompetensiyalarini shakllantirishdagi o‘rni ilmiy-nazariy jihatdan 
asoslanadi.

Kalit so‘zlar: kognitiv metodlar, metakognitsiya, mikro matn, boshlang‘ich ta’lim, PIRLS, o‘qish savodxonligi, kognitiv 
kompetensiya, grafik organayzerlar.
Abstract: This article examines the scientific and pedagogical significance of cognitive methods in preparing prospective 
primary school teachers to teach microtexts. It analyzes instructional methods that foster the development of learners’ 
competencies in perception, analysis, logical thinking, information transformation, and content reconstruction through 
work with microtexts. The paper also systematizes the scholarly views of Uzbek and international educational researchers 
on cognitive approaches and metacognitive strategies. Furthermore, it provides a theoretical justification for the pedagog-
ical potential of teaching microtexts, its alignment with the requirements of international assessment programmes such 
as PIRLS and PISA, and its role in developing the professional and methodological competencies of prospective primary 
school teachers.

Key words: cognitive methods, metacognition, microtext, primary education, PIRLS, reading literacy, cognitive compe-
tence, graphic organizers.
Аннотация: В данной статье раскрывается научно-педагогическое значение когнитивных методов в подготовке 
будущих учителей начальных классов к обучению работе с микротекстами. Анализируются методы, способству-
ющие развитию у студентов, а в дальнейшем и у учащихся начальных классов, компетенций восприятия, анализа, 
логического мышления, преобразования информации и реконструкции содержания в процессе работы с микро-
текстами. Кроме того, систематизированы научные взгляды узбекских и зарубежных учёных-педагогов на ког-
нитивный подход и метакогнитивные стратегии. Научно-теоретически обоснованы педагогические возможности 
обучения работе с микротекстами, его соответствие требованиям международных программ оценки качества 
образования PIRLS и PISA, а также роль данного направления в формировании профессионально-методических 
компетенций будущих учителей.

Ключевые слова: когнитивные методы, метакогниция, микротекст, начальное образование, PIRLS, читательская 
грамотность, когнитивная компетенция, графические органайзеры.

KIRISH
Bugungi kunda jahon ta’lim makonida o‘quvchilarning funksional savodxonligini rivojlantirish, matn ostidagi 

yashirin ma’nolarni anglash hamda tanqidiy va kreativ fikrlashni shakllantirish global tendensiyaga aylandi. 
Ayniqsa, boshlang‘ich ta’lim bosqichida o‘quvchilarning matnni anglash, uning tarkibiy qismlarini tizimli tahlil 
qilish va undan xulosa chiqarish ko‘nikmalarini shakllantirish keyingi ta’lim bosqichlaridagi muvaffaqiyatni belgi-
laydi [8].

Xalqaro PIRLS (Progress in International Reading Literacy Study) tadqiqotlari ham boshlang‘ich sinf 
o‘quvchilarining aynan matnni to‘g‘ri idrok etish va interpretatsiya qilish darajasini baholashga qaratilgan [7]. 
Shu nuqtayi nazardan, oliy pedagogik ta’lim muassasalarida bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini mikro 
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matnlarni samarali o‘qitishga, kognitiv metodlarni ta’lim jarayoniga tatbiq etishga tayyorlash dolzarb pedagogik 
muammo va strategik vazifa sifatida namoyon bo‘lmoqda.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Kognitiv pedagogika va psixolingvistika sohasidagi yutuqlar shuni ko‘rsatadiki, ta’lim oluvchining bilimni 

qabul qilish, qayta ishlash, tizimlashtirish hamda amaliyotda qo‘llash jarayonlari uning ichki aqliy operatsiyalari 
bilan bevosita bog‘liq [1].

O‘zbek pedagog olimlari ham ta’lim jarayonida shaxsning bilish ehtiyojlarini faollashtirish zarurligini alohida 
ta’kidlaydilar. Xususan, pedagog olim O‘. Tolipov dars jarayonida talabalarning aqliy refleksiyasini uyg‘otish 
dars samaradorligining bosh mezoni ekanligini qayd etgan [11]. Mazkur yondashuv mikro matnlarni o‘qitishda 
ham yuqori samara beradi. Mikro matnlar cheklangan hajmda katta axborot yukini tashishi sababli, ular bilan 
ishlash talabalardan mantiqiy-semantik aloqalarni tezkor aniqlash hamda bilimlarni konstruktiv tarzda o‘zlash
tirishni talab etadi.

Kognitiv yondashuvning konseptual asoslari J. Piaget, L. Vigotskiy va J. Bruner kabi olimlarning ilmiy 
maktablariga borib taqaladi. Zamonaviy ta’limda ushbu qarashlar konstruktivizm nazariyasi doirasida rivoj
lanib, bilimni tayyor holda uzatish emas, balki uni ta’lim oluvchining o‘zi aqliy operatsiyalar yordamida “qurishi” 
(construct) zarurligini asoslaydi [2].

O‘zbekiston pedagogika fanida matn ustida ishlashning kognitiv va konseptual muammolari Sh. Yusupova 
tomonidan keng tadqiq etilgan. Olimaning fikricha, matnni shunchaki o‘qish nutqiy ko‘nikma hisoblansa, uning 
tub mohiyatini anglash hamda undagi kognitiv kodlarni ochish aqliy-semantik kompetensiya hisoblanadi [13].

Shuningdek, tilshunos olim H. Ne’matov matn tahlilida lisoniy birliklarning vazifaviy va kognitiv imkoniyatla-
rini ochish orqali o‘quvchida mustaqil fikrlash mexanizmini shakllantirish mumkinligini asoslaydi [3].

J. Flavell tomonidan kognitiv fanga kiritilgan  metakognitsiya  (“fikrlash haqida fikrlash”) tushunchasi  [3] 
o‘zbek didaktikasida M. Asadov tadqiqotlarida o‘z aksini topgan. Olim bo‘lajak o‘qituvchilar dars jarayonida 
o‘quvchilarning o‘zlashtirish faoliyatini nazorat qila olish metako‘nikmasiga ega bo‘lishi zarurligini ta’kidlaydi [14].

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Tadqiqot davomida tizimli-tahliliy va qiyosiy-pedagogik yondashuvlardan foydalanildi. Xususan, kognitiv 

psixologiya, matn lingvistikasi, metakognitiv strategiyalar hamda boshlang‘ich ta’lim metodikasiga oid ilg‘or 
xalqaro va mahalliy ilmiy-metodik adabiyotlar tahlil qilindi. Bo‘lajak o‘qituvchilarning kasbiy tayyorgarlik dara-
jasini oshirish maqsadida modellashtirish hamda didaktik materiallarni kognitiv tahlil qilish metodlari qo‘llanildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Matn lingvistikasida mikro matn hajman ixcham (odatda 3-7 gapdan iborat), biroq semantik va kommunikativ 

jihatdan tugallangan, ichki mantiqiy-strukturaviy izchillikka ega bo‘lgan nutqiy birlikdir. Professor N. Mahmudov 
matnning lingvopragmatik xususiyatlarini tadqiq etar ekan, matnning hajmi uning mazmuniy tugallanganligini 
cheklay olmasligini, aksincha, ixcham matnlarda ma’no konsentratsiyasi yuqori bo‘lishini ta’kidlaydi [6].

Boshlang‘ich ta’lim amaliyotida didaktik jihatdan moslashtirilgan mitti hikoyalar, masallar, maqollar, 
topishmoqlar, qisqa axborotlar va tavsiflar mikro matnlarning asosiy ko‘rinishlari hisoblanadi. Kognitiv nuqtayi 
nazardan mikro matnlar kichik yoshdagi o‘quvchilarning diqqat hajmi va ishchi xotira imkoniyatlariga to‘liq mos 
keladi. Rus va G‘arb olimlari buni kognitiv yuklamani muvozanatlash (cognitive load) deb ataydilar [10].

O‘zbek metodist olimi A. G‘ulomov esa ona tili darslarida “ortiqcha lisoniy yuklamadan qochish va o‘quvchi 
tafakkurini lisoniy birlikning mag‘zini chaqishga yo‘naltirish” g‘oyasi orqali ushbu yondashuvni asoslagan [4].

Mikro matnlar bilan ishlash o‘quvchilarda quyidagi to‘rtta xalqaro e’tirof etilgan kognitiv jarayonni samarali 
rivojlantiradi:

•	 to‘g‘ridan to‘g‘ri berilgan axborotni aniqlash;

•	 to‘g‘ridan to‘g‘ri xulosalar chiqarish;

•	 g‘oyalar va axborotni integratsiya qilish hamda interpretatsiya qilish;

•	 matn mazmuni va til birliklarini baholash hamda tanqidiy tahlil qilish.

Oliy ta’lim jarayonida bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarining metodik mahoratini oshirishda quyidagi 
kognitiv texnologiyalar yuqori samara beradi. 

Ushbu metod mikro matndagi tayanch tushunchalar va mantiqiy bog‘lanishlarni ierarxik grafik shaklda 
tasvirlashga asoslanadi. Talabalar matn komponentlarini makrostruktura va mikrostruktura darajasida ajratishni 
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o‘rganadilar [11]. Bu usul axborotni qabul qilishdagi vizual-fazoviy kognitiv kanallarni faollashtiradi. Mikro matndagi 
kalit so‘z yoki konseptni chuqur tahlil qilish uchun mo‘ljallangan grafik organayzer hisoblanadi. Unda biror 
tushunchaning: ta’rifi; xususiyatlari; misollari; qarshi misollari (aks misollari) jadval ko‘rinishida tahlil qilinadi. 
Mazkur metod talabalarda tushunchalarni differensiyalash (farqlash) ko‘nikmasini rivojlantiradi.

Mikro matn ustida ishlashda faqat faktik (“Kim?”, “Nima?”, “Qayerda?”) savollar bilan cheklanilmay, Bloom 
taksonomiyasining yuqori bosqichlariga (tahlil, sintez va baholash) yo‘naltirilgan kognitiv savollar tizimi shakl-
lantiriladi [1]. Misollar: Interpretativ savol: “Qahramonning ushbu xatti-harakatiga matndagi qaysi yashirin sabab 
turtki bo‘lgan?” Reflektiv (tanqidiy) savol: “Muallif ilgari surgan g‘oya bugungi hayotimizda qanchalik real asosga 
ega?” Bu metodda mikro matnning syujet chizig‘i ataylab uzib qo‘yiladi yoki yakuni ochiq qoldiriladi. Talabalardan 
kognitiv prognozlash (prediction) mexanizmi asosida matnning ehtimoliy davomini yoki muammoning muqobil 
yechimlarini ishlab chiqish talab etiladi [4]. Mikro matnlarni kognitiv metodlar yordamida o‘qitish texnologiyasini 
o‘zlashtirish bo‘lajak o‘qituvchilarda integrallashgan kasbiy kompetensiyalarni shakllantiradi [4; 11].

1-jadval: Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarida shakllantiriladigan kognitiv kompetensiyalar
Shakllanadigan Kompetensiya Kompetensiyaning kognitiv mazmuni va namoyon bo‘lishi
Matn tahlili kompetensiyasi Matnning lingvistik, semantik va pragmatik qatlamlarini mustaqil ajarata olish [6].

Metodik-modellashtirish Boshlang‘ich sinf o‘quvchilarining yosh xususiyatiga mos kognitiv topshiriqlar tizimini 
tuza olish [11].

Raqamli-kognitiv savodxonlik Grafik organayzerlar va konseptual xaritalarni raqamli vositalar (Miro, Canva, 
Coggle) yordamida loyihalash.

Pedagogik refleksivlik Dars jarayonida o‘quvchilar duch keladigan kognitiv qiyinchiliklarni (to‘siqlarni) 
oldindan ko‘ra bilish va korreksiya qilish [11; 14].

XULOSA
Bo‘lajak boshlang‘ich sinf o‘qituvchilarini mikro matnlarni o‘qitishga tayyorlash tizimini an’anaviy repro-

duktiv yondashuvdan kognitiv-konstruktivistik paradigmaga o‘tkazish bugungi kunning dolzarb talablaridan 
biridir. O‘zbek pedagogika fani va metodikasining ilg‘or vakillari tomonidan ilgari surilgan ilmiy g‘oyalar shuni 
ko‘rsatadiki, konseptual xaritalash, Frayer modeli hamda kognitiv savollar tizimidan foydalanish talabalarning 
fikrlash doirasini kengaytiribgina qolmay, ularni maktab amaliyotida o‘qish savodxonligi darslarini xalqaro stan-
dartlar (PIRLS) talablari asosida tashkil etishga ham tayyorlaydi [7]. Mikro matnlar bilan tizimli kognitiv ishlash 
talabalarning axborot resurslari bilan ishlash madaniyatini yuksaltiradi, ularning analitik fikrlashini rivojlantiradi 
hamda pedagogik kreativligini ta’minlaydi.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi
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